

Dictamen Revisoría Fiscal a los Estados Financieros Consolidados por el periodo Gravable 2021.

Girón, 19 de marzo de 2022

Señores:

COOMERSANDER

COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER

Junta de Asamblea de Asociados

Ciudad

A los señores asociados de la Cooperativa Comercializadora Multiactiva de Santander, y en calidad de revisor Fiscal de la firma "Coomersander". Yo Jaime Gómez Blanco, Identificado con cédula de ciudadanía número 91.069.195, con tarjeta profesional 42065-T, informo que he auditado los balances generales de la Cooperativa a 31 de Diciembre del año 2021, y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio, de cambios en la situación financiera, y de flujo de efectivo al periodo fiscal en mención, y el resumen de las partidas contables más significativa, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en nuestro país, Colombia, con una preparación y adecuada presentación, y de acuerdo a las normas Internacionales de Información Financiera NIIF GRUPO 2, cumpliendo el decreto 3022 de 2013 y los decretos 2420 y 2496 de 2015.

Realicé mi trabajo acorde a las Normas de Auditoria y de Aseguramiento de la Información General Aceptación, determinando que los estados Financieros se encuentran libres de errores. La información necesaria para cumplir con mi obligación, fue suministrada libre y oportunamente, para llevar a cabo mi auditoria a satisfacción de los Asociados de la Cooperativa, dando cumplimiento a la ley 1314 de 2009 y su respectiva supervisión por parte de la Superintendencia de la Economía Solidaria encargada de ejercer vigilancia y control.

En relación con lo ordenado en la Ley 603 de 2000 sobre derechos de autor, manifiesto que la Cooperativa ha cumplido con su obligación de utilizar software Contable licenciado legalmente por Siigo, en cuya fuente reposa la información de la cooperativa.

Dictamen Revisoría Fiscal a los Estados Financieros Consolidados por el periodo Gravable 2021.

Mi responsabilidad consiste en llevar a cabo un trabajo idóneo de aseguramiento razonable para expresar una conclusión basada en la evidencia obtenida.

Relacionando lo anterior, informo lo siguiente, los activos corrientes de la empresa nos reflejan, las cifras que se encuentran en las diferentes cuentas de ahorros y corrientes de la empresa, distribuida en los Bancos con los cuales se canalizaron las diferentes operaciones realizadas, tales como Bancolombia, Banco Davivienda y Banco Agrario, de igual forma las cuentas por cobrar concerniente a comercializaciones ejecutadas durante el año fiscal, podemos encontrar activos por impuestos, equivalentes a las auto retenciones por ICA, aplicadas en el municipio de Girón.

La empresa sigue ampliando su manejo electrónico, contamos en la actualidad facturación electrónica, software en la Nube, e implementación de Documentos soporte, y trabajando en la implementación nomina electrónica.

Un hecho muy importante que tuvo gran relevancia durante el periodo 2021, fue el incremento excesivo del precio del café, y su inestabilidad comercial, la cual colocaba en riesgo cada operación que se ejecutaba, debido al aumento del precio en el mercado, los fondos disponibles y los diferentes anticipos recibidos no eran del todo lo suficiente, para cumplir con el trabajo, pero se logró manejar la situación de forma positiva, y cumplir con el cliente y proveedor.

En cuanto al pasivo corriente tanto Financiero como Comercial, anticipos y avances, se encuentran totalmente justificados, los créditos bancarios están al día en el pago correspondiente a su financiación.

Los ingresos aumentaron en más del 75%, uno de los factores influyentes en este aumento es el precio del café durante el año.

Lo anterior lo fundamento con base en la evidencia obtenida y revisada, por lo tanto declaro que con la disposición que requiere para cumplir con la adecuada presentación de los Estados Financieros de la Cooperativa, logramos depurar todas las dudas posibles a través de un trabajo claro, conciso y en equipo, logrando de esta manera presentar adecuadamente los Estados Financieros Consolidados por el periodo Fiscal 2021, los cuales fueron tomados de los libros contables generalmente aceptados en Colombia, para la efectiva auditoría a los Estados Financieros mencionados anteriormente, observando los registros de las operaciones realizadas en los libros y las actas Administrativas, que pautan los cambios puntuales en casos

Dictamen Revisoría Fiscal a los Estados Financieros Consolidados por el periodo Gravable 2021.

eventuales de la firma, se ajustaron los Estatutos de la Cooperativa, se revisó la respectiva correspondencia, los soportes de todas las operaciones, registro de Asociados, control interno, así como la evaluación de la presentación global de los estados financieros. Considero que mi auditoría proporciona una base razonable para expresar libremente la legalidad de los Estados Financieros presentados.

Este dictamen es independiente al Informe de Gestión, y se expide a los 19 días del mes de marzo del año 2022.

Cordialmente



JAIME GOMEZ BLANCO
CC. 91.069.195 SAN GIL
TP42065-T
Revisor Fiscal

Periodo comprendido entre el
01 de enero y 31 de diciembre de

ACTIVOS	NOTAS	\$	2,021	2,020
Activo Corriente				
Efectivo y Equivalente al efectivo	3	\$	2,062,555,000	3,350,039,000
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	3	\$	3,122,298,000	2,242,447,000
Inventarios Corrientes	3			
Activos por impuestos Corrientes	3	\$	21,006,000	951,000
Total Activo Corriente	3		5,205,859,000	5,593,437,000
Activo No Corriente				
Propiedad Planta y Equipo	4	\$	9,981,000	8,942,000
Total Activo No Corriente			9,981,000	8,942,000
TOTAL ACTIVO			5,215,840,000	5,602,379,000
PASIVO				
Pasivo Corriente				
Obligaciones Financieras a Corto Plazo	5	\$	496,688,000	615,431,000
Cuentas por Pagar Comerciales	5	\$	4,042,874,000	920,000
Anticipos y avances recaudados	5	\$	180,218,000	4,620,280,000
Pasivo por impuesto Corriente	5	\$	68,918,000	39,350,000
Vigencia Fiscal Corriente	5	\$	22,409,000	16,891,000
Pasivo por Beneficio a empleados	5	\$	11,504,000	5,913,000
Otros pasivos no financieros				
Total Pasivo Corriente			4,822,611,000	5,298,785,000
TOTAL PASIVO			4,822,611,000	5,298,785,000
PATRIMONIO (Ver estado adjunto)				
Aportes Ordinarios	6		49,139,000	49,139,000
Fondo Especial	6		254,455,000	186,890,000
Excedentes Integral del Ejercicio	6		89,635,000	67,565,000
TOTAL PATRIMONIO			393,229,000	303,594,000
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			5,215,840,000	5,602,379,000

Las notas que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Los suscritos Revisor Fiscal y Representante Legal certificamos que hemos verificado previamente los valores y afirmaciones contenidos en estos Estados Financieros y que los mismos son tomados fielmente de su original.



Angela Sanchez Oses
Gerente General



Jaime Gomez Blanco
Revisor Fiscal



COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER
900299331-1
ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

Periodo comprendido entre el
01 de enero y 31 de diciembre de

OPERACIONES CONTINUAS	NOTAS	\$ 2,021	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	7	338,519,064,000	185,806,362,000
Devoluciones en Ventas		(6,157,858,000)	
Costo de Ventas	7	(329,169,495,000)	(183,899,223,000)
Utilidad Bruta		3,191,711,000	1,907,139,000
Gastos Operacionales			
De ventas Cuota Fomento cacao	7	1,736,216,000	1,047,014,000
De Administracion	7	390,271,000	247,889,000
Otros Egresos	7	953,180,000	527,780,000
total gastos operacionales		3,079,667,000	1,822,683,000
Resultado antes de Impuesto		112,044,000	84,456,000
impuesto a las utilidades	7	22,409,000	16,891,000
Resultado Integral		89,635,000	67,565,000

Las notas que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Los suscritos Revisor Fiscal y Representante Legal certificamos que hemos verificado previamente los valores y afirmaciones contenidos en estos Estados Financieros y que los mismos son tomados fielmente de su original.

Angela Sanchez Oses
Gerente General

Jaime Gomez Blanco
Revisor Fiscal

COOMERSANDER
Estado Individual de flujos de efectivo
por el periodo 2021

	NOTA	9
Totales venta de bienes		\$ 338,519,064,000.00
Devoluciones en Ventas		-\$ 6,157,858,000.00
Cuentas por Cobrar comerciales/21		-\$ 3,122,298,000.00
Total recibido de ventas		\$ 329,238,908,000.00
recibidos deudores comerciales/20		\$ 2,242,447,000.00
Otros pagos recibidos		
Total flujo de efectivo por ingresos operacionales		\$ 331,481,355,000.00
Menos		
pagos a proveedores-costo de ventas		\$ 329,169,495,000.00
cuentas por pagar/20		\$ 4,621,200,000.00
Inventario de mercancías		\$ 0.00
cuentas por pagar a dic2021		-\$ 4,223,093,000.00
Total pagos a proveedores		\$ 329,567,602,000.00
Pagos Impuestos		\$ 16,891,000.00
Pagos por Obligaciones laborales		\$ 98,234,000.00
Pagos gastos operacionales-Administración		\$ 292,037,000.00
Pagos gastos operacionales - Ventas CF por cacao		\$ 1,736,216,000.00
Pagos gastos operacionales - Financieros		\$ 953,180,000.00
Total flujo de efectivo por gastos generales		\$ 3,096,558,000.00
Total Juego en pago de Retenciones e impuesto a las ventas		
Total flujo neto de efectivo en actividades de inversion		-\$ 1,182,805,000.00
FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE INVERSION		
Procedente de Inversion		
Mas bancos		\$ 496,689,000.00
Total flujo neto de efectivo en actividades de operación		-\$ 686,116,000.00
Procedente de Financiación		
Menos Bancos		\$ 498,538,000.00
Pasivos corriente a corto plazo		
Impuestos Corrientes		\$ 91,326,000.00
Beneficio por empleados		\$ 11,504,000.00
Total Pasivos corrientes		\$ 601,368,000.00
Flujo Neto de efectivo en actividad de financiancion y corriente		-\$ 1,287,484,000.00
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO		
Inicio Periodo 2020		\$ 3,350,039,000.00
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO FINAL PERIODO 2021		\$ 2,062,555,000.00

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.



Angela Sanchez Oses
Gerente General



Jaime Gomez Blanco
Revisor Fiscal



COOMERSANDER
ESTADO INDIVIDUAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AÑO 2021

	NOTA	8
Patrimonio Líquido a diciembre 31 de 2020		\$ 303,594,000
Mas excedentes cooperativos 2021		\$ 89,635,000
PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2021		\$ 393,229,000

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos.

Angela Sanchez Osés
Gerente General

Jaime Gomez Blanco
Revisor Fiscal

CLASE DE INDICADOR	INDICADOR	PERIODO 2021			
DE LIQUIDEZ	Razon Corriente	Activo Corriente	\$ 5,205,859,000.00	=	1.0845
		Pasivo Corriente	\$ 4,800,202,000.00		
	Capital Neto de Trabajo	Activo Cte-Pasivo Cte	(5205859000-4800202000)	=	\$ 405,657,000

DE RENTABILIDAD	Rendimiento del Activo total	Resultado Operacional	\$ 3,191,711,000.00	=	0.6119
		Total Activo	\$ 5,215,840,000.00		
	Margen Operacional	Resultado Operacional	\$ 3,191,711,000.00	=	0.0096
		Ingresos Operacionales	\$ 332,361,206,000.00		
Capacidad Orgnizacional	Resultado Operacional	\$ 3,191,711,000.00	=	8.1167	
	Patrimonio	\$ 393,229,000.00			
Rendimiento del Patrimonio	Excedentes NETOS	\$ 89,635,000.00	=	0.3322	
	Promedio del patrim 2 ult periodo	\$ 269,811,500.00			

DE ENDEUDAMIENTO	Nivel de Endeudamiento	Total Pasivo	\$ 4,822,611,000.00	=	0.9246
		Total Activos	\$ 5,215,840,000.00		
	Endeudamiento Financiero	Obligaciones Financieras	\$ 496,688,000.00	=	0.0015
Ingresos Operacionales		\$ 332,361,206,000.00			
Cobertura de Intereses	Resutado. Operacional	\$ 3,191,711,000.00	=	3.3485	
	Gastos Financieros	\$ 953,180,000.00			

Las notas y anexos que acompañan estos estados contables forman parte integrante de los mismos



Angela Sanchez Osés
Gerente General



Jaime Gomez Blanco
Revisor Fiscal



COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER
COOMERSANDER
NIT 900.299.331 – 1
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2021

NOTA 1 – ENTIDAD REPORTANTE

La **COOPERATIVA COMERCIALIZADORA MULTIACTIVA DE SANTANDER – sigla COOMERSANDER** se constituyó mediante acta de asamblea de fecha 11 de Julio de 2009, domiciliada en el municipio de Girón – Santander. Su duración es indefinida, de acuerdo a los estatutos de la Cooperativa quien se encuentra bajo la supervisión de la Superintendencia de la Economía Solidaria; Su actividad la ejerce en todo el territorio Nacional.

Coomersander es una entidad sin ánimo de lucro perteneciente al régimen especial, que tiene por objeto social el organizar e incrementar en favor de sus asociados, servicios relacionados con la comercialización de productos agrícolas, propender el mejoramiento de la calidad de vida de los asociados, comercializar productos y servicios eficientemente, sin perjuicio alguno para el logro de sus objetivos.

NOTA 2 – PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros de COOMERSANDER se prepararon de acuerdo a lo establecido en la ley 1314 de 2009, por la cual se regulan los principios y normas de contabilidad, de información financiera y de aseguramiento de la información adoptados en Colombia; decreto 3022 de 2013 marco técnico normativo para los preparadores de la información del grupo 2 NIIF para Pymes. La supervisión corresponde a la Superintendencia de la Economía Solidaria.

NOTA 3 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalente de Efectivo

Caja	\$1.000.000
Bancos	\$2.061.555.000



Son los recursos económicos con los que cuenta la empresa para sus correspondientes negociaciones comerciales, los cuales se encuentran en la diferentes cuentas de Ahorro y Corriente que posee la empresa.

Cuentas por Cobrar Comerciales \$ 3.122.298.000=

Corresponde a los diferentes valores que nos adeudan diversos clientes, originados en la ejecución de relaciones comerciales a 31 de diciembre 2021.

Activo por impuesto corriente \$ 21.006.000=

Corresponde a las Autorretenciones por Industria y Comercio aplicados durante el año 2021.

NOTA 4 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO NO CORRIENTE

Propiedad, planta y equipo \$9.981.000=

Son los Activos que la Cooperativa posee en muebles y enseres y equipos de cómputo, pero que durante el ejercicio contable nunca se han depreciado.

NOTA 5 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

PASIVO CORRIENTE

Bancarios a corto plazo \$496.688.000=

Este pasivo refleja el saldo de las obligaciones Financieras adquiridas a 31 de diciembre del año 2021, y uso de una tarjeta de crédito por el mismo periodo con Bancolombia.

Cuentas por Pagar Comerciales \$180.218.000=

La partida anteriormente descrita hace referencia al saldo por pagar a los diferentes proveedores.



Cuentas por Pagar por Anticipos y Avances recaudados \$4.042.874.000=

los anticipos recibidos de nuestros clientes durante el año 2021 correspondientes a las negociaciones de productos agrícolas.

Pasivos por impuestos corrientes \$91.327.000=

Este pasivo contiene los rubros que se adeudan a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales por concepto de Retención en la fuente, IVA correspondientes al sexto bimestre 2021 y Vigencia Fiscal Corriente año gravable 2021, así como lo correspondiente al impuesto de Industria y Comercio, del Municipio de San Juan de Girón.

Pasivo por beneficios a empleados \$ 11.504.000=

Corresponde a los pagos por ejecutar generados de la relación laboral en rubros comprendidos prestaciones sociales año 2021.

NOTA 6 – ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA

<i>PATRIMONIO (2021)</i>	
<i>Aportes Ordinarios</i>	49.139.000
<i>Fondo Especial</i>	254.455.000
<i>Excedentes Integral del Ejercicio</i>	89.635.000
TOTAL PATRIMONIO	393.229.000

PATRIMONIO

En estos rubros se encuentra representado el patrimonio que posee COOMERSANDER a 31 de diciembre de 2021, con un Patrimonio total a Dic 31 2021 de \$ 393.229.000=

NOTA 7 - ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

OPERACIONES CONTINUAS

2.021

<i>Ingresos de Actividades Ordinarias</i>	338.519.064.000
<i>Devoluciones en Ventas</i>	(6.157.858.000)
<i>Costo de Ventas</i>	(329.169.495.000)
<i>Utilidad Bruta</i>	3.191.711.000

Se refleja el total de ingresos obtenidos por el desarrollo de sus actividades económicas y sus correspondientes costos por el periodo 2021.

Gastos Operacionales

Gastos Operacionales

<i>De ventas Cuota Fomento cacao</i>	1.736.216.000
<i>De Administración</i>	390.271.000
<i>Otros Egresos</i>	953.180.000
<i>total gastos operacionales</i>	3.079.667.000

Podemos visualizar los diferentes pagos realizados durante el periodo, como son los gastos de venta, administrativos, y financieros del año 2021.

Resultado del Ejercicio

<i>Resultado antes de Impuesto</i>	112.044.000
<i>impuesto a las utilidades</i>	22.409.000
<i>Resultado Integral</i>	89.635.000

Podemos apreciar nuestro resultado contable y Fiscal, con la vigencia fiscal a pagar por el año gravable 2021.

NOTA 8 - ESTADOS DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO

Patrimonio Líquido a diciembre 31 de 2020 \$ 303.594.000

Mas excedentes cooperativos 2021	\$ 89.635.000
PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2021	\$ 393.229.000

En el estado de cambios en el patrimonio, podemos verificar el estado inicial del periodo 2020, y el crecimiento por excedentes cooperativos, dando como resultado el patrimonio final a 31 diciembre de 2021.

NOTA 9- ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

En la depuración siguiente podemos evidenciar el proceso y manejo, que se le dio al efectivo y equivalente al mismo, durante el año gravable 2021, teniendo en cuenta las operaciones realizadas de acuerdo a su desarrollo económico, dejando a 31 de 2021 un valor de \$2.062.555.000=

Totales venta de bienes		\$ 338.519.064.000,00
Devoluciones en Ventas		-\$ 6.157.858.000,00
Cuentas por Cobrar comerciales/21		-\$ 3.122.298.000,00
Total recibido de ventas		\$ 329.238.908.000,00
recibidos deudores comerciales/20		\$ 2.242.447.000,00
Otros pagos recibidos		
Total flujo de efectivo por ingresos operacionales		\$ 331.481.355.000,00
Menos		
pagos a proveedores-costo de ventas		\$ 329.169.495.000,00
cuentas por pagar/20		\$ 4.621.200.000,00
Inventario de mercancías		\$ 0,00
cuentas por pagar a dic2021		-\$ 4.223.093.000,00
Total pagos a proveedores		\$ 329.567.602.000,00
Pagos Impuestos		\$ 16.891.000,00
Pagos por Obligaciones laborales		\$ 98.234.000,00
Pagos gastos operacionales-Administración		\$ 292.037.000,00
Pagos gastos operacionales - Ventas CF por cacao		\$ 1.736.216.000,00
Pagos gastos operacionales - Financieros		\$ 953.180.000,00
Total flujo de efectivo por gastos generales		\$ 3.096.558.000,00
Total Juego en pago de Retenciones e impuesto a las ventas		
Total flujo neto de efectivo en actividades de inversion		-\$ 1.182.805.000,00
FLUJO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE INVERSION		
Procedente de Inversion		
Mas bancos		\$ 496.689.000,00
Total flujo neto de efectivo en actividades de operación		-\$ 686.116.000,00
Procedente de Financiación		
Menos Bancos		\$ 498.538.000,00
Pasivos corriente a corto plazo		
Impuestos Corrientes		\$ 91.326.000,00
Beneficio por empleados		\$ 11.504.000,00
Total Pasivos corrientes		\$ 601.368.000,00
Flujo Neto de efectivo en actividad de financiacion y corriente		-\$ 1.287.484.000,00
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO		
Inicio Periodo 2020		\$ 3.350.039.000,00
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO FINAL PERIODO 2021		\$ 2.062.555.000,00

NOTA 10 - INDICADORES FINANCIEROS

CLASE DE INDICADOR	INDICADOR	PERIODO 2021	
DE LIQUIDEZ	Razon Corriente	Activo Corriente	\$ 5.205.859.000,00 = 1,0845
		Pasivo Corriente	\$ 4.800.202.000,00
	Capital Neto de Trabajo	Activo Cte-Pasivo Cte (5205859000-4800202000)	= \$ 405.657.000
DE RENTABILIDAD	Rendimiento del Activo total	Resultado Operacional	\$ 3.191.711.000,00 = 0,6119
		Total Activo	\$ 5.215.840.000,00
	Margen Operacional	Resultado Operacional	\$ 3.191.711.000,00 = 0,0096
		Ingresos Operacionales	\$ 332.361.206.000,00
	Capacidad Orgnizacional	Resultado Operacional	\$ 3.191.711.000,00 = 8,1167
		Patrimonio	\$ 393.229.000,00
	Rendimiento del Patrimonio	Excedentes NETOS	\$ 89.635.000,00 = 0,3322
		Promedio del patrim 2 ult periodo	\$ 269.811.500,00
DE ENDEUDAMIENTO	Nivel de Endeudamiento	Total Pasivo	\$ 4.822.611.000,00 = 0,9246
		Total Activos	\$ 5.215.840.000,00
	Endeudamiento Financiero	Obligaciones Financieras	\$ 496.688.000,00 = 0,0015
		Ingresos Operacionales	\$ 332.361.206.000,00
	Cobertura de Intereses	Resutado. Operacional	\$ 3.191.711.000,00 = 3,3485
		Gastos Financieros	\$ 953.180.000,00

En los diferentes indicadores financieros podemos evidenciar las diferentes variaciones, resultantes de las operaciones reflejadas en los Estados Financieros reportados, obtenidos de todas las operaciones, movimientos y manejos económicos realizados por la empresa durante el año gravable 2021.



ANGELA SANCHEZ OSES
GERENTE GENERAL



JAIME GOMEZ BLANCO
REVISOR FISCAL

